『匿名のガル年代記』第一巻四章に記されているメスコ Mesko こそ、歴史文献の中で確かめうる最初のポーランドの支配者ミェシコ Mieszko である。ピャスト朝の建設者ピャストから教えて四代、ピャスト Piast ↓ シェモヴィット Siemowit ↓ レシェク Leszek ↓ シェモミスル Siemomysl はいまだ伝説上の人物である。しかしシェモミスルの子ミェシコからは歴史上の存在が確認されているのであり、一個の歴史学上の対象として研究がなされた。

もちろんそうはいっても、今日まで残されている歴史資料から、ミェシコについて、またミェシコの時代と社会について具体的な像を描くことは非常に困難な事柄である。ミェシコについてそれなりの具体像を提供している数少ない資料の一つ、十世紀中葉にスラブの諸国を旅行したといわれているスペインのユダヤ系商人イブラム・イブン・ヤクブ Ibrahim ibn Jakub の旅行記は次のような記述を残している。

「メスコの国に関して言えば、それはスラブ族の国の中で最も広い国である。この国は食物、肉、蜜、耕地（あるいは魚）が豊かである。メスコが取り立てる税は取引の秤（分銅）から集めたものからなっている。それらは彼の家臣（あるいは歩兵）の給与となる。毎月それらの一定量が彼らの各々に割りあてられる。メスコは（部隊に編成された）三千人の甲騎兵を持つている。その百人隊はほとんど他の十の百人隊の兵士に相当する。メスコは彼らに服、武器、必要なものすべてを与える。……メスコの国は、東はルスと接し、北はブルスと境を共にする。ブルスの居住地は海に面している。彼らは特異な言葉を持ち、隣国の言葉を知らない……」\*。

\* イブラヒム・イブン・ヤクブの旅行記については、拙稿「ポーランド最古の年代記」を参照のこと。そのアラビア語の写本テクストは『ポーランド歴史資料集、新版第一巻』 Monumenta Poloniae Historica, Nova series, t. 1, Kraków 1946. に収録されている。なお念のためにラテン語版のテクストを挙げておく。

“Quod autem ad regionem Meskonis spectat, haec (est) spatiosissima regionum eorum. Haec abundat nutrimentis

et carno et melle et agro (sive pisce). Tributa ab eo exacta e ponderibus mercatoris (constant). Haec eius  
 viris (sive pedibus) stipendio (sunt). In unumquemque mensam unicumque (eorum) certus numerus ex eis  
 (datur). Ille habet tria milia (militum) lorica armorum in praesidia (divisa) et centuria eorum idem valet  
 atque decem centuriae aliorum (militum). Ille dat his viris vestis et equus et arma et omnia, quibusque eis  
 opus est. . . . Meskoni vicini sunt ab oriente Rus a septentrione autem Pirus (Pruss). Sedes Pirus ad Oceanum  
 mare Balticum) (suae sunt). Hi linguam habent propriam neque linguas suorum vicinorum norunt." (APF, n.  
 s. t. I. s. 147)°

この資料によると、ミェシコはすでにスラブ族の中の最有力な君主として登場し、三千人におよぶ直属の軍隊を持つ一個の専制君主として描かれており、この強大な軍隊を養う財源を交易に求めていたことがわかる。確かにミェシコは、オドラ川河口(今日のシチェン)に通ずる商業路の確保のため、ルブシ地方、西ボモージェ地方の支配をめぐって当地の西スラブ族(ヴォリニア族、ヴィエレッツィ族、ボモジャニ族)ならびにドイツの諸勢力と和戦を含めた種々の接触を行っていた。ドイツ・ザクセン族の歴史を記したヴィドキンズの『ザクセン史』が、九六三年にゲロ伯によって当地の西スラブ族のウウジツィ族が討たれ、またリツカヴィキ族(今日ではウエンチツァ族と言われている)のスラブ人の王ミェシコもゲロ伯によって討伐されたと記しているのもこうした事情を物語るものである(本論文中の『匿名のガル年代記』第五章に付けた注1を参照のこと)。このヴィドキンズの資料、また十一世紀初頭に書かれた『ティトマールの年代記』の中から、ミェシコについての記述を紹介すればおよそ次のようになるであろう。

ミェシコはバルト海への勢力進出を図るため、後背地を固める意図で九六五年チェコと同盟を結び、その力を借りてオドラ川河口のヴォリニア族を討ち、ルブシ地方と西ボモージェ地方を征服する。同年チェコの侯女ドンブルフカ

との結婚が実現し、そしてこれと結びついたミェシコのキリスト教改宗・洗礼も翌年成就する。

「(ミェシコは)チェコの国から、長兄ボレスワフの妹である高貴な女を妻に迎えた。事實彼女はその名が示すとおりの女であった。というのは、彼女はドイツ語で「良い」という言語のスラブ風の表現「ドブロヴァ」と呼ばれていたからである。このキリスト教信者は、多種多様の異教の誤りに埋れていた自分の夫を見て、夫と信仰を共にする方法について熱心に考えはじめた。あらゆる点において、彼女は夫の心を握えようとしたが、それは墮落したこの世の三つの欲望を満たすためでなく、すべての信者によって渴望される、来世の称賛されるべき報いから生じてくる益のためであった。」